
 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                   Pagina 1 di 6 

 

DISPOSIZIONE DD N.            C/05 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008 

n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, 

è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale (ISPRA); 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008 

n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, 

a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei Sub 

Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i Servizi 

Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e 

l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 

mare (ICRAM) sono soppressi; 

 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 

concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 

unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 

decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 

del 03/08/2010; 

 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 

è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione 

e la Ricerca Ambientale; 

 

VISTA  la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 

Dott.ssa Maria Siclari; 

 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 

maggio 2022; 

 

VISTA  la Disposizione n 4439/DG del 4 aprile 2022 con la quale è stata 

bandita una selezione pubblica per il conferimento di n. 1 assegno per 

lo svolgimento di attività di ricerca, della durata di 36 mesi (e 

comunque non oltre la data di scadenza del progetto prevista per il 

09/01/2026), nell’ambito del Progetto “CONCEPTU MARIS” 

CONservation of  CEtaceans and Pelagic sea TUrtles in Med: 

Managing Actions for their Recovery In Sustainability LIFE20 

NAT/IT001371 (codice selezione 7/2022A); 

tecla.defilippis
Font monospazio

tecla.defilippis
Font monospazio
60/AGP-DIR



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                   Pagina 2 di 6 

 

 

CONSIDERATO   che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al punto 

precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - Concorsi ed 

Esami n. 33 del 26 aprile 2022; 

 

CONSIDERATO che sono pervenute, nei termini, complessivamente n. 50 domande di 

partecipazione, come si evince dal report di chiusura del “Sistema per 

la gestione delle domande di partecipazione”, acquisito agli atti; 

 

RITENUTO di procedere alla valutazione del possesso dei requisiti dichiarati per 

l’ammissione al concorso e previsti dall’art. 3 lettera a) e b) 

dell’avviso di selezione; 

 

PRESO ATTO  che a seguito della predetta istruttoria risultano da escludere n. 8 

candidati nei termini di seguito indicati: 

 

CARLOMAGNO FEDERICA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

GIARDIELLO NICOLE Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

DE NICOLA CHIARA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

MARZI ARIANNA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.a) del bando di concorso 

MORABITO SIMONA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

MOSSA ARIANNA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

ROSATI DAVIDE Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.a) del bando di concorso 

SCIOTTI SERENA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

 

 

 

PRESO ATTO che risultano, pertanto, ammessi a sostenere la prova orale i n.42 

candidati di seguito elencati: 

 

ANTILLI  FEDERICO 

BARDI ALESSANDRA 

CALASCIBETTA ANDREA 

CANENSI SARA 

CAPODIFERRO MARCO 

CARPENITO STEFANO 

CARRABINO LEANDRO 

CERRITELLI GIULIA 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                   Pagina 3 di 6 

 

DE SANTIS VALENTINA 

FAZIO SIMONE 

FERRI SARA 

FRUSTI CAROLINA 

FUSTOLO MARTINA 

GRENGA FLAVIA 

GUIDI COSTANZA 

LABATESSA ANDREA 

LATINI LUCREZIA 

LEVATI VANESSA 

LI VORSI ANDREA 

MAINARDI GIULIA 

MACRI’ NICOLE 

MARINI SARA 

MONTESANO JOELLE 

MONTI ROBERTA 

PANTANO VALENTINA 

PASANISI EUGENIA 

PEDRAZZI GIULIA 

PIGNATA ELEONORA 

RIONTINO ANTONIO 

ROSSI ANNALAURA 

SCALA FRANCESCA 

SCIPIONI ALESSIO 

STAMENKOVIC LORENZO 

TAMAGNONE SARA 

TONELLO FEDERICA 

TOSONI ELISABETTA 

VAROLA MILA 

ZITO VALERIA 

ZONTA LAURA 

ARBORE LUIGI 

SALZERI PERLA 

TRABULO SILVA RITA JOAO 

 

DATO ATTO che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella 

domanda di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei 

requisiti di ammissione, potrà essere effettuata dall’Amministrazione 

in qualsiasi fase della procedura e che la loro carenza determinerà 

l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge; 

 

CONSIDERATO che l’incarico della Dirigente Dr.ssa Maria Siclari a Responsabile del 

“Dipartimento del personale e degli affari generali” è avvenuto con 

Delibera 06/CA in data 31 gennaio 2022; 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                   Pagina 4 di 6 

 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli atti 

espressamente ivi indicati che non hanno impatto finanziario sui 

capitoli del bilancio ISPRA possono essere firmati dal Dirigente 

responsabile; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 

ART. 1 

Di dare atto che, per la partecipazione alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, 

conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca, della durata di 36 

mesi (e comunque non oltre la data di scadenza del progetto prevista per il 09/01/2026), 

nell’ambito del Progetto “CONCEPTU MARIS” CONservation of  CEtaceans and Pelagic 

sea TUrtles in Med: Managing Actions for their Recovery In Sustainability LIFE20 

NAT/IT001371 (codice selezione 7/2022A), risultano complessivamente pervenute n. 50 

domande di partecipazione. 

 

ART.2 

Di escludere dalla procedura i candidati nei termini di seguito indicati: 

 

CARLOMAGNO FEDERICA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

GIARDIELLO NICOLE Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

DE NICOLA CHIARA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

MARZI ARIANNA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.a) del bando di concorso 

MORABITO SIMONA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

MOSSA ARIANNA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

ROSATI DAVIDE Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.a) del bando di concorso 

SCIOTTI SERENA Mancanza del requisito di cui all’art.3 

comma 1 lett.b) del bando di concorso 

 

ART. 3 

Di ammettere alla prova orale i n. 42 candidati qui di seguito indicati: 

 

 

ANTILLI  FEDERICO 

BARDI ALESSANDRA 

CALASCIBETTA ANDREA 

CANENSI SARA 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                   Pagina 5 di 6 

 

CAPODIFERRO MARCO 

CARPENITO STEFANO 

CARRABINO LEANDRO 

CERRITELLI GIULIA 

DE SANTIS VALENTINA 

FAZIO SIMONE 

FERRI SARA 

FRUSTI CAROLINA 

FUSTOLO MARTINA 

GRENGA FLAVIA 

GUIDI COSTANZA 

LABATESSA ANDREA 

LATINI LUCREZIA 

LEVATI VANESSA 

LI VORSI ANDREA 

MAINARDI GIULIA 

MACRI’ NICOLE 

MARINI SARA 

MONTESANO JOELLE 

MONTI ROBERTA 

PANTANO VALENTINA 

PASANISI EUGENIA 

PEDRAZZI GIULIA 

PIGNATA ELEONORA 

RIONTINO ANTONIO 

ROSSI ANNALAURA 

SCALA FRANCESCA 

SCIPIONI ALESSIO 

STAMENKOVIC LORENZO 

TAMAGNONE SARA 

TONELLO FEDERICA 

TOSONI ELISABETTA 

VAROLA MILA 

ZITO VALERIA 

ZONTA LAURA 

ARBORE LUIGI 

SALZERI PERLA 

TRABULO SILVA RITA JOAO 

 

ART. 4 

Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di 

partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, potrà essere 



 

DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                   Pagina 6 di 6 

 

effettuata dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro carenza 

determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 

 

 

Roma, lì 

Il Direttore del Dipartimento 

Affari Generali e del Personale 

  Dr.ssa Maria Siclari  


		2022-06-01T15:25:06+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		segreteria.direzione@isprambiente.it
	2022-06-07T13:54:11+0000
	Roma
	MARIA SICLARI




